
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
Processo Administrativo Nº 30/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 25/04/2023 15:30:21

08/05/2023 10:08:08    CADASTRO DE PROPOSTA    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
08/05/2023 10:45:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
08/05/2023 15:46:57    CADASTRO DE PROPOSTA    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP
08/05/2023 16:26:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP
08/05/2023 16:55:52    CADASTRO DE PROPOSTA    FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
08/05/2023 18:07:23    CADASTRO DE PROPOSTA    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO
08/05/2023 18:31:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
09/05/2023 09:10:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, bom dia!
09/05/2023 09:12:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início à fase de lances.
09/05/2023 09:12:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os lotes serão liberados todos de uma única vez.
09/05/2023 09:14:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito atenção ao edital e aos prazos de envio de proposta realinhada e documentação complementar, quando for o caso.
09/05/2023 09:14:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando...
09/05/2023 09:36:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO adicionou o arquivo d1f50a177eab46efa733d0a227368fa0.pdf aos documentos 
complementares.
09/05/2023 09:36:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito as empresas vencedoras que postem na plataforma a proposta atualizada.
09/05/2023 09:37:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Faremos uma parada para a análise da documentação de habilitação dos vencedores e retornaremos hoje, 09/05/2023 às 11h.
09/05/2023 09:53:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP adicionou o arquivo e51eef08e60a4f5e8fc501e2a4abda6d.pdf aos documentos 
complementares.
09/05/2023 11:03:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
09/05/2023 11:04:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da documentação, as empresas OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO e VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP estão 
habilitadas.
09/05/2023 11:05:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos agora para a fase de manifestação de recursos que, de acordo com o edital, é de 30 minutos.
09/05/2023 11:46:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da manifestação de interesse em recurso, seguiremos os prazos legais.
09/05/2023 11:47:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
19/05/2023 10:30:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO adicionou o arquivo 9a27eef2888e45449b9757dbcfd345fa.jpg aos documentos 
complementares.
25/05/2023 11:09:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
25/05/2023 11:12:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise das razões e contrarrazões do recurso, a empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO foi inabilitada por  não 
apresentar o atestado de capacidade técnica previsto no edital no item 9.10.2.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



25/05/2023 11:14:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prosseguiremos com a análise da documentação de habilitação da empresa I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP.
25/05/2023 13:44:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a empresa I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP que poste na plataforma a proposta atualizada.
26/05/2023 09:06:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
26/05/2023 09:09:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão segunda-feira, 29/05/2023 às 14h com o resultado da análise da documentação e evoluindo para a fase de 
manifestação de recursos.
29/05/2023 14:02:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
29/05/2023 14:02:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
29/05/2023 14:03:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na análise da documentação de habilitação foi identificado que a certidão negativa de débitos municipais da empresa I J LANZA 
MOVEIS EIRELI EPP estava vencida na data do pregão.
29/05/2023 14:03:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por se tratar de uma EPP, de acordo com os itens 9.9.7.2 e 9.9.7.3 do edital, a empresa I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP tem o 
prazo de 5 dias a contar de hoje para apresentar CND municipal regular. 
29/05/2023 14:03:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, a empresa I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP deverá postar na plataforma BLL a CND municipal regular até o dia 
05/06/2023.
29/05/2023 14:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi identificado também uma divergência quanto ao atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa I J LANZA MOVEIS 
EIRELI EPP. No atestado a citada empresa não apresentava que a havia realizado ou está realizando, fornecimento pertinente e 
compatível em características, natureza, volume, quantidade, prazos e outros dados característicos com o objeto deste Termo de 
Referência, de forma satisfatória.
29/05/2023 14:09:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao realizar diligência, foi identificado que, em licitação pretérita, no próprio Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Sudeste – 
CISDESTE e com objeto semelhante ao desta licitação, a I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP apresentou atestado de capacidade 
técnica conforme solicitado no edital. Na licitação passada, a empresa foi a vencedora e atendeu de forma satisfatória ao solicitado 
no edital.
29/05/2023 14:09:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi postado na plataforma BLL a cópia do atestado de capacidade técnica.
29/05/2023 14:10:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo o Princípio da verdade real, a empresa I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP atende ao edital no que diz respeito ao Atestado 
de Capacidade Técnica.
29/05/2023 14:11:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão no dia 06/06/2023, terça-feira, às 14h, dando andamento ao certame.
29/05/2023 14:12:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
06/06/2023 14:01:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, boa tarde!
06/06/2023 14:02:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
06/06/2023 14:02:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na última sessão, por ser EPP, a empresa I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP teve o prazo para regularizar a situação quanto à CND 
Municipal. O prazo era até ontem, 05/06/2023.
06/06/2023 14:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como a empresa não postou CND Municipal válida no prazo legal, ela está inabilitada.
06/06/2023 14:03:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa  I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP está inabilitada.
06/06/2023 14:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
A vencedora do lote é a empresa VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP.
06/06/2023 14:08:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como foi vencedora de um lote neste certame e já ter tido a documentação analisada, a empresa VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
está habilitada.
06/06/2023 14:10:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito à empresa que poste na plataforma proposta atualizada contendo os dois lotes vencidos.

2 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP  061 31.885.247/0001-66 4.147,66 3.000,00 Sim

2 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 016 46.113.198/0001-10 1.000.000,00 1.000.000,00 33233,33 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO  063 41.814.450/0001-03 4.147,00 2.998,00 Sim

I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP  051 28.235.556/0001-86 4.147,00 2.999,00 0,0334 Sim

INABILITADOS

25/04/2023 15:30:20    PUBLICADO    

25/04/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/05/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/05/2023 09:15:14    DISPUTA    

09/05/2023 09:15:14    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 4.147,66

09/05/2023 09:15:14    LANCE    FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 016)

1.000.000,00

09/05/2023 09:15:14    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 4.147,00

09/05/2023 09:15:14    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 4.147,00

09/05/2023 09:15:49    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 4.100,00

09/05/2023 09:17:56    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 4.095,00

09/05/2023 09:22:34    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 4.013,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
PORTA PALLET.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição: PORTA PALLET.PORTA PALLET
módulos de porta pallets “A” com 04 níveis de carga (piso+03), com capacidade para 2000 kg por par de longarinas. Dimensões do 
módulo: 1000 mm de profundidade, 2300 mm de comprimento (entre colunas) e 5000 mm de altura ,13 Montantes MT80 de 1000 x 
5000 mm de altura, com chumbadores
30 Pares de longarinas de 2300 mm para carga de 2400 kg/p                      8 distanciadores de 300mm, 8 protetores de colunas de 
350 mm,fixos no piso
Capacidade total de armazenagem: 80 pallets com 1200
kg;

Quantidade: 10 Valor Unit.: 3.000,00 Valor Total: 30.000,00

Marca: Engesystems Modelo: Porta Paletes

06/06/2023 14:11:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos agora para a fase de manifestação de recursos que, de acordo com o edital, é de 30 minutos.
06/06/2023 14:25:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP adicionou o arquivo 6883f603c1ec45cf97aa29610ef36644.pdf aos documentos 
complementares.
06/06/2023 14:56:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação de interesse em recurso e a proposta atualizada foi postada, o processo será adjudicado e 
homologado e a empresa vencedora receberá a ata de registro de preço para assinatura.
06/06/2023 14:57:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!

3 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



09/05/2023 09:23:37    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 4.000,00

09/05/2023 09:23:37    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/05/2023 09:23:45    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.999,00

09/05/2023 09:23:53    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.989,00

09/05/2023 09:24:04    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.950,00

09/05/2023 09:24:13    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.940,00

09/05/2023 09:24:20    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.919,00

09/05/2023 09:24:21    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.920,00

09/05/2023 09:24:26    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.890,00

09/05/2023 09:24:28    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.900,00

09/05/2023 09:24:34    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.850,00

09/05/2023 09:24:48    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.849,00

09/05/2023 09:24:56    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.845,00

09/05/2023 09:24:58    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.773,00

09/05/2023 09:25:06    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.770,00

09/05/2023 09:25:30    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.694,00

09/05/2023 09:25:40    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.650,00

09/05/2023 09:25:42    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.690,00

09/05/2023 09:25:48    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.640,00

09/05/2023 09:25:57    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.630,00

09/05/2023 09:26:03    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.600,00

09/05/2023 09:26:19    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.557,00

09/05/2023 09:26:23    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.500,00

09/05/2023 09:26:28    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.555,00

09/05/2023 09:26:35    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.490,00

09/05/2023 09:26:42    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.480,00

09/05/2023 09:26:49    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.470,00

09/05/2023 09:27:00    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.450,00

09/05/2023 09:27:09    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.440,00

09/05/2023 09:27:40    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.430,00

09/05/2023 09:28:20    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.420,00

09/05/2023 09:28:28    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.400,00

09/05/2023 09:28:37    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.360,00

09/05/2023 09:28:42    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.399,00

09/05/2023 09:28:46    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.300,00

09/05/2023 09:28:54    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.290,00

09/05/2023 09:29:01    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.280,00

09/05/2023 09:29:12    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.279,00

09/05/2023 09:29:15    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.234,00

09/05/2023 09:29:22    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.278,00

09/05/2023 09:29:27    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.230,00

09/05/2023 09:29:43    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.229,00

09/05/2023 09:29:54    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.220,00

09/05/2023 09:29:58    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.165,40

4 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



09/05/2023 09:30:06    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.150,00

09/05/2023 09:30:20    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.145,00

09/05/2023 09:30:30    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.100,00

09/05/2023 09:30:35    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.087,00

09/05/2023 09:30:42    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.086,00

09/05/2023 09:30:46    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.085,00

09/05/2023 09:30:51    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 3.084,00

09/05/2023 09:30:58    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 3.080,00

09/05/2023 09:30:59    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 061) 3.000,00

09/05/2023 09:31:08    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 051) 2.999,00

09/05/2023 09:31:41    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063) 2.998,00

09/05/2023 09:33:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO
09/05/2023 09:33:41    HABILITAÇÃO    

09/05/2023 09:35:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Sr. Licitante, consegue melhorar o valor?
09/05/2023 09:36:41    MENSAGEM    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 063)
Infelizmente estou em meu limite
09/05/2023 09:38:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado!
09/05/2023 11:05:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/05/2023 11:18:45    RECURSO MANIFESTADO    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
Informamos a inteção de interpor recurso pois o atestado de capacidade técnica apresentado não apresenta as características 
solicitadas no Edital. Trata-se de estrutura de armazenagem para altas cargas com risco de vida caso não haja qualificação técnica 
em seu fornecimento, montagem e instalação.
09/05/2023 11:35:33    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

09/05/2023 11:43:28    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

09/05/2023 11:48:18    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

12/05/2023 15:05:21    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
Nome do arquivo: Recurso VBM.pdf
12/05/2023 15:13:54    RECURSO REGISTRADO    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
A licitante OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO apresentou um atestado relacionado ao fornecimento de Armário de aço, 
retroprojetores, escaninhos de aço, mesas. Cadeiras, fogões industriais, mouse, teclado, eletrodomésticos em geral. Impressoras, 
equipamentos de informática não especificado anteriormente e mobiliários fabricados em aço ou madeira.
Observamos que o atestado apresentado não refere-se especificamente a um fornecimento que ateste a qualificação com o objeto 
licitado e sim trata-se de um atestado genérico.
Convém ressaltar que a estrutura de armazenagem objeto do Pregão é equipamento “engenherado” devido à alta capacidade de 
carga armazenada, requerendo conhecimento específicos de engenheira na sua fabricação, fornecimento, montagem e instalação.
13/05/2023 00:00:02    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

18/05/2023 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

25/05/2023 10:45:23    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Respota do recurso VBM.pdf
25/05/2023 10:47:39    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Resposta do recurso em anexo.
25/05/2023 11:07:47    EM ADJUDICAÇÃO    

25/05/2023 11:08:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO inabilitado. Motivo: A empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO não apresentou o atestado 
de capacidade técnica previsto no edital no item 9.10.2.
25/05/2023 11:08:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP

5 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



26/05/2023 09:05:14    HABILITAÇÃO    

06/06/2023 14:03:59    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP inabilitado. Motivo: Não postou CND municipal válida.
06/06/2023 14:03:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
06/06/2023 14:11:56    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2023 14:41:56    EM ADJUDICAÇÃO    

06/06/2023 15:02:34    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP  085 31.885.247/0001-66 626,66 506,00 Sim

2 OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO  034 41.814.450/0001-03 626,00 512,00 1,19 Sim

3 I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP  134 28.235.556/0001-86 626,00 517,00 0,98 Sim

4 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 009 46.113.198/0001-10 1.000.000,00 1.000.000,00 193323,6
0

Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

25/04/2023 15:30:20    PUBLICADO    

25/04/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/05/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/05/2023 09:15:14    DISPUTA    

09/05/2023 09:15:14    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 626,66

09/05/2023 09:15:14    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 134) 626,00

09/05/2023 09:15:14    LANCE    FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 009)

1.000.000,00

09/05/2023 09:15:14    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 034) 626,00

09/05/2023 09:16:06    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 600,00

09/05/2023 09:18:06    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 134) 598,00

09/05/2023 09:22:46    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 586,00

09/05/2023 09:23:28    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 034) 580,00

09/05/2023 09:23:28    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/05/2023 09:23:52    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 134) 575,00

09/05/2023 09:24:00    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 034) 570,00

09/05/2023 09:24:11    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 134) 565,00

09/05/2023 09:24:20    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 034) 550,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Pares de longarinas de 2300 mm para carga de 2400 kg/par ( 28 peças AVULSAS) 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Pares de longarinas de 2300 mm para carga de 2400 kg/par ( 28 peças AVULSAS)Pares de longarinas de 2300 mm para 
carga de 2400 kg/par ( 28 peças AVULSAS)
Quantidade: 14 Valor Unit.: 506,00 Valor Total: 7.084,00

Marca: Engesystems Modelo: Longarinas

6 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



09/05/2023 09:24:30    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 568,00

09/05/2023 09:24:44    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 134) 530,00

09/05/2023 09:24:53    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 034) 529,00

09/05/2023 09:25:11    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 518,00

09/05/2023 09:25:31    LANCE    I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 134) 517,00

09/05/2023 09:25:45    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 506,00

09/05/2023 09:25:45    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 034) 512,00

09/05/2023 09:27:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
09/05/2023 09:27:48    HABILITAÇÃO    

09/05/2023 09:35:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 085: Sr. Licitante, consegue melhorar o valor?
09/05/2023 09:42:17    MENSAGEM    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 085)
Infelizmente estamos no nosso menor preço.
09/05/2023 09:45:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado!
09/05/2023 11:05:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/05/2023 11:35:33    EM ADJUDICAÇÃO    

25/05/2023 11:12:59    ADJUDICADO    

25/05/2023 11:14:13    EM ADJUDICAÇÃO    

06/06/2023 15:02:34    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   EDSON TEIXEIRA FILHO

7 de 7Gerado em: 06/06/2023 15:02:35

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


